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§ 1 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordföranden Jan 
Jönsson (L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden 
meddelade att justering sker fredag den 27 oktober 2023. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Beslut  
Nämnden lägger informationen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp informerar om arbetet i 
staden i pågående våldsspiral med stöd av PowerPointen "Det grova 
våldet och gängkriminalitet - så arbetar Stockholm stad". 
  
Informationspunkter 

 Pågående situation 
 Arbete vid skjutningar, bränder, sprängningar 
 Arbete ungdomar i gängkriminalitet 
 Arbete för att förhindra rekrytering 
 Arbete med tidiga insatser 
 Nationella initiativ 
 Regionala initiativ 
 Lokala initiativ 
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§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse angående HVB och SiS hem" från Moderaterna. 
2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse om avhopparprogram" från Sverigedemokraterna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse om angående HVB och SiS hem 
Andréa Hedin m.fl. (M) 
  
Denna skrivelse syftar till att utröna ett antal frågor kring stadens 
avhopparprogram. 
  
Stockholm omhändertar och placerar cirka 2000 barn och unga om 
året med omfattande kostnader till följd. Nyhetsrapporteringen om 
våldsvågen som sköljer över Stockholm och Sverige vittnar allt 
oftare om unga som avviker från platsen de är institutionaliserade 
och deltar i kriminella aktiviteter. Även i de fall som 
institutionaliseringen fullbordas utgör många av dessa ungdomar en 
rekryteringsgrund för gängen. 
  
Efter en kartläggning av kritik av HVB-hemmens verksamhet 
konstaterade SVT under 2022 att trots kritik och försök till åtgärder 
fanns det fortfarande HVB-hem, som höll öppet trots allvarliga 
problem med droger, kriminalitet och t.o.m. ibland vapen. Risken 
för ”smittoeffekter” är i dessa fall stor. IVO har följt upp denna 
kartläggning och konstaterade brister i ett tiotal hem, dessa har 
därefter stängts. 
  
Med anledning av ovanstående undrar vi: 

 Hur många barn/ungdomar har Stockholm omhändertagit 
och placerat under 2023? 

 För staden någon statistik över antal ungdomar samt åldrar? 
 Hur många av dessa har rymt? Hur många har återfallit i 

grova brott? 
 Vad händer – efter vårdtidens slut? Finns i dagsläget något 

eftervårdsprogram eller liknande? 
 Under hur lång tid efter institutionsvård i snitt följer staden 

upp ungdomen i fråga? 
 Hur agerar Stockholms stad med placeringar avseende de 

hem som fått kritik men ändå inte stängts? 
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  Hur arbetar Stockholms stad för närvarande med dessa 
frågor i syfte att erbjuda lämplig vård för ungdomar i 
gängkriminaliet före, under och efter en placering? 

  
Skrivelse om avhopparprogram 
Emelie Wassermann (SD) 
  
Denna skrivelse syftar till att utröna ett antal frågor kring stadens 
avhopparprogram. 
  
Jag vill därför fråga följande: 

1. Vilka avhopparprogram finns idag i Stockholm stad? 
2. Vilka driver dessa och vad kostar en plats på respektive 

program? 
3. Har någon utvärdering gjorts av programmen? 
4. Sker avhopparprogram i IOP-form? Om Ja, hur följs de upp? 
5. Vad är den prognostiserade kostnaden per program för 2023 

resp. utfall 2022? 
6. Hur går processen till när en individ tilldelas plats i ett 

avhopparprogram? 
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§ 5 
Remiss av Stockholms stads trygghetsprogram 2024-
2027  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/739 
SOF 2023/310 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en remiss 
(2023/310) av Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027. 
 
Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt 
trygghetsprogam 2024-2027 då nuvarande trygghetsprogram löper 
ut år 2023. Det övergripande målet för stadens samlade 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är att Stockholm 
ska vara en trygg och säker stad genom ett särskilt fokus på 
förebyggande insatser. Arbetet med att skapa en trygg stad är ett 
ansvar som sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. 
Trygghetsprogrammet är ett styrdokument som anger inriktning för 
stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt 
tydliggör ansvarsfördelning för stadens nämnder och bolagsstyrelser 
utifrån gällande lagar och ansvarsområden. 
 
Förvaltningen välkomnar trygghetsprogrammet 2024-2027 och ser 
mycket positivt på att ansvaret för att skapa en trygg och säker stad 
är ett delat ansvar över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Det 
delade ansvaret innebär att olika aktörer samordnar och tillför 
specifika resurser, kompetenser och kunskaper i syfte att genomföra 
det förändringsarbete som bedöms nödvändigt, vilket förvaltningen 
välkomnar. Vidare tillstyrker förvaltningen att det övergripande 
målet att skapa en trygg och säker stad genom ett tydligt fokus på 
förebyggande insatser. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L) och Emelie Wassermann 
(SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Yrkande 
Andréa Hedin m.fl. (M) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande 

  
I en tid av växande otrygghet i Stockholm och där våldsvågen 
ständigt förvärras är det av särskild vikt att staden arbetar 
evidensbaserat och effektivt för att tillsammans med berörda parter 
vända utvecklingen. Målsättning för stadens brottsförebyggande 
arbete ska vara att brott inte begås från början och att barn och 
unga vaccineras mot gängens försök till rekrytering, därför ska alla 
verktyg som står staden till buds verka i det syftet.  
  
Vi instämmer i huvuddelen av det föreslagna trygghetsprogrammets 
innehåll men vill särskilt betona vikten av att det arbete som 
genomförs inom ramen för det trygghetsfrämjande och 
brottsförebyggande är uppföljningsbart. Våldet i Stockholm är för 
allvarligt för att staden ska ägna sig åt insatser som inte gör 
tillräcklig nytta.  
  
Därtill vill vi lyfta att det föräldrastöd som erbjuds i Stockholm 
kontinuerligt behöver utvecklas för att svara mot de utmaningar 
som dagens föräldrar möter, särskilt de föräldrar med barn som 
riskerar att dras in i kriminalitet. Vi vill även betona att det utökade 
hembesöksprogrammet inte enbart ska begränsa sig till 
förstagångsföräldrar utan även bör omfatta familjer med flera 
barn.   
  
Slutligen konstaterar vi att staden placerar runt 2000 barn och 
unga per år av olika skäl och många återfaller i tidigare mönster 
efter att placeringstiden är avslutad. Staden måste således följa upp 
resultaten av de placeringar som gjorts och inte släppa taget om 
ungdomen efter avslutad placering eller institutionalisering. 
Trygghetsprogrammet behöver därför också adressera samverkar 
med regionen och berörda parter kring eftervård av 
institutionaliserade och placerade barn och unga. 
  

Yrkande 
Kristin Jacobsson (C) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till svar på 
remissen, 

2. att komplettera strategin med en handlingsplan för att 
förebygga och stoppa att barn utsätts för våld i hemmet, 
samt 

3. att därutöver anföra följande 
  
Våldsutvecklingen sker i dramatisk takt här och nu. Staden måste ta 
nya grepp för att stävja och motarbeta den utveckling som ny slagit 
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grepp om Stockholm, liksom i landet i stort. För Centerpartiet är 
det av yttersta vikt att staden arbetar med både akuta och 
förebyggande åtgärder, men likväl att staden tar grepp om 
trygghetsfrågan ur ett bredare perspektiv. 
  
Staden måste ha ett tydligt fokus på att förhindra att brott begås 
från första början. Vi vet att unga som växer upp i utanförskap har 
en ökad risk att dras in i en negativ livsstil med våld och 
kriminalitet. Här behöver staden göra mer för att skapa trygga 
boendemiljöer, se till att unga klarar skolan och att alla barn ser 
sina föräldrar gå till jobbet på morgonen. Att skolor nu måste dra 
ner på kuratoriskt stöd, extraresurser och små särskilda 
undervisningsgrupper bådar inte gott för framtiden.  
  
En tidig och förtroendegivande kontakt genom till exempel 
familjecentralen, där barnhälsovård, öppen förskola och 
socialtjänst samlas under samma tak, stärker förutsättningarna och 
sänker trösklarna för att ta ytterligare hjälp och stöd också när 
barnet blir äldre. Stadsdelarnas socialtjänst arbetar för högtryck i 
hela staden och Centerpartiet vill ge långsiktiga förutsättningar att 
minska glappet mellan de förebyggande och biståndsbedömda 
insatserna. Att tvingas lägga en allt för stor del av resurserna på 
det biståndsbedömda insatserna i stället för det förebyggande 
arbetet är inte en långsiktig lösning. 
Stödinsatser till barn och unga som ändå riskerar att hamna i 
kriminalitet ska komma in direkt när det finns misstanke och stöd 
till föräldrarna ska erbjudas. Genom allvarssamtal måste barnet 
och dennes föräldrar träffa en socialsekreterare och en 
uniformerad polis för att prata om hur man ska hantera situationen 
och vad konsekvensen blir om man fortsätter begå brott. Tyvärr har 
den rödgrönas slopande av allvarssamtalen tagit bort en viktig 
förebyggande åtgärd för fortsatt kriminalitet.  
  
Centerpartiet tror att genom fler åtgärder, såsom att samlokalisera 
socialsekreterare och polis i stadens alla lokalpolisområden, stärka 
samarbetet med civilsamhället, fler poliser men också 
nattvandrande föräldrar och ett engagerat föreningsliv, så kan 
utvecklingen långsamt vändas och stävjas. Centerpartiet är också 
övertygade om att fler ordningsvakter kan göra en viktig och 
trygghetsskapande insats, därför föreslår vi i vår budget för 2024 
ett fördubblat antal ordningsvakter i staden.  
  
Vi vet att en stor riskfaktor för att fasta i kriminalitet är att själv 
vara utsatt för olika former av våld under de unga åren i hemmet. 
Det är därför önskvärt att komplettera trygghetsprogrammet med 
en handlingsplan avseende motverkande av våld mot barn och unga 
i hemmet.  
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Läget kräver att staden samlar de resurser och goda krafter som 
finns för att kunna möta och vända den utveckling som fått gro fram 
under för lång tid. Centerpartiet står redo att som en konstruktiv 
kraft bidra genom ett brett grepp om frågorna, med blicken fäst mot 
de långsiktiga perspektiven.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Andréa Hedin m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  
Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027 utgör en bra 
situationsbeskrivning men saknar konkretion på hur 
trygghetsinsatser ska genomföras. Det saknas information om vad 
som ska göras och varför. 
  
Många trygghetsskapande insatser är mycket specifika, inom 
socialtjänsten handlar det bland annat om fältassistenters 
uppsökande arbete eller föräldrastödsprogram. För att ett sådant 
här dokument verkligen ska bli ett styrande program att arbeta efter 
behöver analysen kopplas ihop med de insatser som bör göras inom 
de olika områdena åtminstone på ett övergripande plan, så att 
tydliga budgetavsättningar kan göras. 
  

Särskilt uttalande 
Emelie Wassermann (SD) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Sverigedemokraterna anser att Trygghetsprogram 2024-2027 
generellt är en bättre version än den förra. Särskilt med hänvisning 
till att stadens arbete mot välfärdsbrottsligheten växlar upp. Dock 
anser vi inte att trygghetsprogrammet är heltäckande på något vis. 
Dels måste mer göras för att stockholmarnas skattemedel inte ska 
läcka ut till vare sig bedragare, den organiserade brottsligheten 
eller till föreningar vars kopplingar till islamistiska 
terrororganisationer med otvivelaktig tydlighet går att motbevisa. 
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Det gäller bland annat studieförbundet Ibn Rushd med uppenbara 
kopplingar till det muslimska brödraskapet och därmed  dess 
palestinska förgrening Hamas. 
  
Vi noterar även avsaknaden av tillräckliga ekonomiska medel för 
att ombesörja en rimlig andel ordningsvakter i varje stadsdel. I 
Trygghetsprogram 2024-2027 lyfts det fram flera positiva effekter i 
den miljö som ordningsvakterna verkar inom. Enligt 
rutinaktivitetsteorin, som även nämns i Trygghetsprogram 2024-
2027, är det tre faktorer som föranleder brottslig aktivitet. Det 
behövs en motiverad förövare, ett objekt som kan utsättas för 
brottslig aktivitet och en avsaknad av avskräckande faktor mot den 
brottsliga aktiviteten. Ordningsvakter är i många fall en tydligt 
avskräckande faktor. Genom att aktivt och kraftfullt minimera 
ordningsvakterna, den i många fall ensamma avskräckande faktorn 
i stadsdelarna, skapar majoriteten en betydligt mer tillgänglig miljö 
för brottslig aktivitet. Majoriteten underlättar därför för 
gängkriminella och andra kriminella element att genomföra sina 
brottsliga aktiviteter i Stockholm. Med det sagt är inte 
ordningsvakter den enda lösningen på den grova och hänsynslösa 
gängkriminaliteten i Stockholm, men det är en tydlig visuell barriär 
som både kan avskräcka och beivra brottslig aktivitet i området. 
  

Ersättaryttranden 
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Moderaternas yrkande. 
  
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Liberalernas särskilda 
uttalande. 
  
Gaby Roseen (KD) lämnade ett ersättaryttrande 
  
Kristdemokraterna instämmer i stora delar det reviderade 
trygghetsprogrammet. Under förra mandatperioden beslutade vi i 
det dåvarande styret att dela upp det tidigare trygghets- och 
säkerhetsprogrammet i två separata styrdokument. Vi välkomnar 
majoritetens beslut att bibehålla denna uppdelning. 
  
Vi noterar att den högsta politiska ledningens roll i styrning och 
uppföljning dessvärre mattas av i jämförelse med 
trygghetsprogrammet 2020-2023, till stora delar på grund av 
trygghetsutskottets avskaffande. För att uppföljningen av 
trygghetsarbetet - ett av vår tids mest prioriterade och avgörande 
politikområden - inte ska bli en ensam punkt på en lång dagordning 
till kommunstyrelsen, hade vi hellre sett att den tidigare strukturen 
med ett renodlat trygghetsutskott bibehållits. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/310-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Stockholms 

stads trygghetsprogram 2024 -2027 
 SOF 2023/310-1.1 KS 2023/739 Bilaga 1 - Stockholms stads 

trygghetsprogram 2024-2027 
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§ 6 
Remiss av Övergripande samverkansöverenskommelse 
mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/309 
SOF 2023/309 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stad har tillsammans med Polisregion Stockholm 
reviderat den stadsövergripande samverkansöverenskommelsen. 
Den nya samverkansöverenskommelsen ska gälla från den 1 januari 
2024 och tillsvidare. 
 
Den stadsövergripande samverkansöverenskommelsen mellan 
Stockholms stad och Polisregion Stockholm syftar till att skapa 
förutsättningar för att stärka det gemensamma brottsförebyggande 
och trygghetsskapande arbetet. Arbetet utgår från berörda parters 
ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. 
 
Samverkansöverenskommelsen beskriver hur samverkan och 
arbetet ska struktureras och organiseras på såväl stadsövergripande 
som lokal stadsdelsförvaltningsnivå. Vidare ges riktlinjer gällande 
den arbetsprocess – framtagande av lägesbild, orsaksanalys, 
åtgärdsplan och uppföljning - som ska genomföras i det lokala 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. 
 
Förvaltningen välkomnar förslaget till reviderad - Övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm. Förslaget ger stadens förvaltningar och 
polisen en gemensam grund, struktur och målsättningar för 
samverkan i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i 
Stockholms stad. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Emelie Wassermann (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
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Jan Jönsson (L), Andéa Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C)  yrkade 

1. att förvaltningens förslag till beslut delvis godkänns, 
2. att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet 

med vad som anförs nedan, samt 
3. att därutöver anföra följande. 

  
Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen 
men några samverkansområden bör kompletteras. Det bör även 
säkerställas att förvaltningarnas, i synnerhet 
stadsdelsförvaltningarnas samverkansorganisation, så långt möjligt 
samordnas inom den struktur som samverkansöverenskommelsen 
beskriver. På så sätt kan onödiga möten och dubbelarbete undvikas. 
En lärdom från tidigare samverkansöverenskommelser är att för att 
uppnå bästa resultat bör både struktur, förväntningar och målbild 
vara tydligt för samtliga samverkansparter. 
  
När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan 
borde dessa kompletteras enligt följande: 
  
Unga i riskzon för destruktivt beteende 
Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att 
unga som utvecklat extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet 
ska få god behandling, följas upp på lång sikt och återkomsten från 
institution förberedas noga för att undvika återfall. Motiveringen 
till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör 
en mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och 
utförandet av grova våldsdåd. Omhändertagna och placerade barn 
är en riskgrupp innan, under och efter placering. Det räcker 
således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller 
med förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte 
nås av dessa. 
  
Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 
Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den 
tredje målsättningen. Detta då vittnen idag ofta får mycket 
bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt nödvändiga för 
rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 
ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att 
gärningspersoner frias. Det är inte heller ovanligt att föräldrar inte 
vill att deras barn ska medverka i utredningar som vittnen. Det 
talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 
under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en 
rädslans kultur. Här är det helt avgörande att olika aktörer i 
rättskedjan samverkar, eftersom vittnena precis som brottsoffren 
annars faller mellan stolarna.  
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Kriminella miljöer och livsstilar  
Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och 
sårbara brottsoffer och vittnen bör det tydligt framgå att barn 
särskilt ska prioriteras. Det är en så pass central prioritering att det 
även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Jan Jönsson (L), Andréa Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) 
reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
  

Ersättaryttrande 
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Liberalernas, 
Moderaternas och Centerpartiets gemensamma yrkande. 
  
Gaby Roseen (KD) lämnade ett ersättaryttrande 
  
Kristdemokraterna har stor förståelse för att 
samverkansöverenskommelsen behöver uppdateras och anpassas 
efter verkligheten i en föränderlig värld. Det formaliserade arbetet i 
samverkan med polisen är värdefullt och avgörande för att öka 
tryggheten och minska kriminalitet. Vi är dock förvånade över att 
vänsterstyret väljer att smalna av trygghetsarbetet och återgår med 
fullt fokus på förebyggande insatser – något som blir tydligt i den 
nya överenskommelsen. Vi är också förvånade över att majoriteten 
tycks ha missat att terrorhotnivån ökat till en rekordhög nivå. Något 
som lyser med sin frånvaro i samverkansöverenskommelsen. 
  
Vi värdesätter det socialt förebyggande arbetet högt men förstår att 
trygghetsarbetet även behöver ske situationellt förebyggande och 
reaktivt. Majoriteten har en hög svansföring när de skriver om 
fordonshinder, pollare och situationell prevention men saknar såväl 
pengar som konkret uppdrag till nämnderna att faktiskt genomföra 
dessa ambitioner. Likaså skriver styret om ordningsvakter och 
kameror men skär ner på detta reaktiva arbete och skjuter ifrån sig 
ansvaret till stadsdelarna, vilka inte är organiserade för att bedriva 
ordningsvaktsuppdraget. 
  
Kristdemokraterna välkomnar samtidigt vänsterpartiernas nyvakna 
insikt om systemhotande brottslighet som välfärdsbrott och 
bedrägerier. Vi kan dock samtidigt konstatera att äldrenämndens 
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satsning på förebyggande insatser mot äldres utsatthet för 
bedrägerier slopats, att förgående majoritets satsning på FUT-
handläggare slaktats och Kristdemokraternas förslag på en central 
bidragsnämnd för att samordna utbetalningen av exempelvis 
föreningsbidrag nekats. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/309-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm 

 SOF 2023/309-1.2 KS 2023/740 Bilaga 1 - 
Samverkansöverenskommelse Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm  

 SOF 2023/309-1.1 KS 2023/740 Bilaga 2 - Prioriterade 
samverkansområden 
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§ 7 
Remiss av Promemorian Elektronisk tillgång till barns 
uppgifter inom hälso- och sjukvården och tandvården 
(DS 2023:26)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/972 
SOF 2023/427 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en remiss 
(2023:26) av Promemorian Elektronisk tillgång till barns uppgifter 
inom hälso- och sjukvården och tandvården. 
 
Utredarens uppdrag har varit att kartlägga hur den nuvarande 
ordningen fungerar när det gäller vårdnadshavares direktåtkomst till 
barns uppgifter inom hälso- och sjukvården inklusive tandvården. 
 
I promemorian framgår att en grundläggande orsak till detta arbete 
är att lagstiftaren hittills inte har skiljt på barnets egen respektive 
vårdnadshavarens elektroniska tillgång till barns patientuppgifter 
och andra hälso- och sjukvårdsuppgifter. 
 
Promemorian innehåller förslag på åtgärder för att åstadkomma en 
mer ändamålsenlig ordning för att ge vårdnadshavare, enskilt eller 
tillsammans med barnet, tillgång, genom direktåtkomst eller annat 
elektroniskt utlämnande, till barns patientuppgifter och andra hälso- 
och sjukvårdsuppgifter. 
 
Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2024. 
 
Förvaltningen är enig med promemorian om att samhället behöver 
tydliggöra denna problematik genom föreslagen lagändring på 
området. Dock under förutsättning att barnrättsperspektivet 
tydliggörs innebärande att alla barn har rätt att få växa upp utan våld 
och skyddas mot alla former av utnyttjande, övergrepp, kränkningar 
och diskriminering 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/427-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Promemorian 

Elektronisk tillgång till barns uppgifter inom hälso- och 
sjukvården och tandvården (DS 2023:26) 

 SOF 2023/427-1.1 Remiss - Promemorian Elektronisk 
tillgång till barns uppgifter inom hälso- och sjukvården och 
tandvården (Ds 2023:26) 
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§ 8 
Remiss av Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 
2023:27)  
Svar på remiss från Kommunstyrelsen Dnr KS 2023/977 
SOF 2023/428 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen avseende remiss om effektiv 
och behovsbaserad digital vård. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat remiss av 
promemorian – Effektiv och behovsbaserad digital vård Ds 
2023:27. Övrig remissinstans är Stadsledningskontoret. 
 
Promemorian innehåller förslag som syftar till att säkerställa att 
primärvård som ges av digitala vårdgivare bättre kan integreras och 
samordnas med övrig primärvård samt se till att digitala vårdtjänster 
ges efter behov och främjar kostnadseffektivitet. Lagändringarna 
föreslås träda i kraft den 1 oktober 2025. 
 
Socialförvaltningen i Stockholms stad ställer sig positiv till 
promemorians förslag och håller med om att det finns stora fördelar 
med att den egna regionen erbjuder digitala vårdkontakter. 
Förslaget stärker primärvårdens roll som första linjens vård som 
bas, vilket underlättar samordning och informationsdelning. 
Patienters behov av vård ska vara styrande, ingen ska behöva 
besöka sin öppenvård fysiskt om det inte är nödvändigt. Patienter 
som önskar digital vårdkontakt ska inte behöva vända sig 
vårdgivare utanför sitt län för att få det. 
 

Ersättaryttrande 
Gaby Roseen (KD) lämnade ett ersättaryttrande 
  
Promemorian pekar på problemet med det fragmenterade 
vårdsystemet i Sverige där landets 21 regioner erbjuder digital vård 
på olika villkor. Detta är ett problem som Kristdemokraterna länga 
har lyft, med den långsiktiga ambitionen om att avskaffa 
regionerna. Införandet av ett statligt huvudmannaskap är en viktig 
reform för en jämlik och samordnad vård i hela landet. I stället för 
att begränsa människor till sin hemregion när de söker digital vård, 
vilket promemorian föreslår, borde vården istället samordnas över 
regiongränserna för att öka människors frihet och jämlikhet. Det 
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kan vara ett första steg i århundradets vårdreform, där 
huvudmannaskapet flyttar från regional till statlig nivå.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/428-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Effektiv och 
behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27) 

 SOF 2023/428-1.1 Remiss - Effektiv och behovsbaserad 
digital vård Ds 2023:27 

 

Sida 20 (38)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 10/2023 
 

2023-10-24 

§ 9 
Remiss av En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga (SOU 2023:44)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/44 
SOF 2023/437 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningen Stockholms stad är remissinstans för 
regeringens utredning En översyn av regleringen av 
frihetsberövande påföljder för unga (SOU 2023:44). Utredningen 
har tagit ställning till hur frihetsberövande påföljder avseende barn 
och unga 15-17 år bör verkställas och vilken myndighet som är bäst 
lämpad att ansvara för verkställigheten. 
 
Utredningens bedömning är att Kriminalvården är den myndighet 
som bör anförtros uppdraget, och att ansvaret därför ska gå över 
från Statens institutionsstyrelse (SiS) som idag är verkställande 
myndighet. I och med skiftet ska också en ny verkställighetslag 
införas, fängelselagen om unga (2027:000), som reglerar den 
frihetsberövande påföljden. Lagen om sluten ungdomsvård (LSU) 
utmönstras och barn och unga kommer istället att dömas till 
fängelse i de fall en frihetsberövande påföljd döms ut. I vissa 
undantagsfall kan en fängelsedom verkställas vid något av SiS 
särskilda ungdomshem men i normalfallet föreslås att barn och unga 
framöver ska avtjäna sina straff vid något av Kriminalvårdens 
fängelser. 
 
Utredningen föreslår därför att Kriminalvården får uppdrag att i 
anslutning till existerande fängelser bygga nya ungdomsanstalter. 
Dessa ska hållas åtskilda vuxenavdelningarna och enbart vara till 
för barn 15-17 år. Eftersom denna omställning, både vad gäller 
lokaler samt nyanställning och utbildningsbehov hos 
Kriminalvårdens personal, är omfattande föreslår utredningen att 
den nya lagen träder ikraft först 2028. Kriminalvården ges därmed 
tid att bygga upp en verksamhet anpassad efter den nya 
målgruppens behov. 
 
Socialförvaltningen framhåller i sitt svar vikten av att 
Kriminalvårdens personal ges rätt utbildning och skaffar sig 
kompetens att möta barn och unga som döms till fängelse. Denna 
grupp barn har inte sällan både omfattande och komplexa behov och 
har ofta varit föremål för insatser från socialtjänsten innan de dömts 
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till en frihetsberövande påföljd. Oavsett huvudman är det centralt att 
dessa barn får sina rättigheter enligt Barnkonventionen 
tillgodosedda och Kriminalvården kommer därför behöva samverka 
med bland andra socialtjänsten, barn- och ungdomspsykiatrin samt 
beroendevård för ungdomar. 
 
Förvaltningen ställer sig tveksam till den generella regeln om att 
barn som under sin fängelsetid fyller 18 år ska överföras till en 
vuxenavdelning. Detta eftersom en 18-åring alltjämt har stora behov 
och måste få samma stöd i utslussningsprocessen som de barn vilka 
avtjänar hela sitt straff på de nya ungdomsanstalterna. 
Förvaltningen hyser också en farhåga att det vårdfokus som funnits 
i LSU med tiden kommer att överges och att en fängelsedom för 
barn och unga därför inte kommer skilja sig nämnvärt från en 
fängelsedom för vuxna. En sådan utveckling vore inte önskvärd 
eftersom barn så unga som 15 år ska kunna dömas till fängelse 
enligt den nya lagstiftningen. Kriminalvårdens verksamhet måste 
därför anpassas utefter barns kognitiva och emotionella mognad och 
myndigheten måste erbjuda både psykosocialt stöd och en 
fullvärdig skolgång men också regelbundna hälsokontroller och 
adekvat behandling ämnad att återföra de barns som döms till 
fängelse till en fungerande tillvaro i samhället. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP) och Andrea Hedin m.fl. (M) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
  

Yrkande 
Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson (C)  yrkade 

1. att förvaltningens förslag till beslut delvis godkänns, 
2. att socialnämndens remissvar kompletteras i enlighet med 

vad som anförs nedan, samt 
3. att därutöver anföra följande. 

  
En central utgångspunkt när det gäller samhällsvård för unga, 
oavsett huvudman, måste fortsatt vara att verksamheten på 
ungdomsfängelser ska grundas i humanitet och vård. Ett barn som 
begått grova brott är likväl fortsatt ett barn utan samma 
konsekvenstänk som en vuxen individ. De enda som tjänar på 
avhumanisering och stigmatisering av unga kriminella är gängen 
som får lättare att rekrytera. 
  
I utredningen föreslås att Kriminalvården ska överta ansvaret för 
barn och unga som döms till frihetsberövande påföljd, med start 
2028. Regeringen har nu dock meddelat tidigarelagd start 
sommaren 2026. Det är oerhört viktigt att detta inte innebär några 
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kompromisser med de höga krav som behöver finnas på denna typ 
av verksamhet. Kriminalvården har tidigare bedömt även 2028 som 
en mycket snäv tidsplan. 
  
Det är vidare viktigt att fortsätta satsa resurser på att utveckla och 
bygga upp säkerhet även kring statens institutionsstyrelses (SiS) 
institutioner. Flertalet som kommer att dömas till ungdomsfängelse 
kommer tiden innan vara placerade på SiS enligt LVU och en 
betydande del förmodligen även tiden efter avtjänat fängelsestraff 
pga fortsatta vårdbehov. Så ser det nämligen ut redan idag för unga 
som döms enligt LSU. Enligt SiS egna medarbetare är ungdomar 
som placeras enligt LVU eller LSU i stort samma målgrupp. 
Troligtvis kommer flera av de unga som placeras i 
ungdomsfängelse ha ett stort behov av långvarig utslussning till allt 
mer öppnare former, för att minska risken för snabbt återfall.  
  
Även SiS behöver få tillgång till en del av de befogenheter som 
Kriminalvården kommer att ha, just eftersom ungdomarna med 
största sannolikhet kommer att passera genom SiS på vägen till och 
ut från fängelset. Det handlar om bland annat befogenhet att få 
söka igenom rum efter droger och vapen eller införa förbud mot 
elektronisk kommunikation på en hel avdelning, för att säkerställa 
att behandlingen faktiskt får önskad effekt. 
  
När det gäller den relativt lilla gruppen unga indragna i grov 
kriminalitet och som placerats enligt LSU är inte rymningar det 
huvudsakliga problemet, utan snarare den bristande eftervården. 
Det bör i sammanhanget påpekas att huvuddelen av rymningar sker 
bland unga omhändertagna enligt skyddslagstiftningen LVU, inte 
ungdomar dömda enligt LSU. Även det talar för att SiS kommer att 
behöva förstärkas parallellt med att ungdomsfängelserna byggs 
upp. 
  
Det är rimligt att förlänga maxtiden för ungdomsfängelse till 8 år, 
enligt vad kriminologer bedömer behövs för att behandling ska ha 
effekt. Men då är det samtidigt viktigt att de unga hålls åtskilda från 
andra kriminella som dömts i vuxen ålder, eftersom om de blandas i 
ett senare skede av sin påföljdstid är risken överhängande att de 
unga påverkas av andra kriminella eller rekryteras av gängen igen. 
  
SiS har byggt upp en mycket god skolverksamhet och 
Kriminalvården har ingen erfarenhet av skola. Samtidigt är det 
viktigt att ungdomsfängelserna bygger upp en gedigen 
skolverksamhet eftersom skolan är synnerligen viktig för dessa 
ungas framtidsutsikter. Även sjukvård och tandvård behöver 
tillhandahållas barnen då det är välkänt att deras hälsa och 
tandstatus är mycket eftersatt. 
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Av utredningen framgår att kompetenskraven på personalen ska 
vara höga. Det är viktigt att påminna sig om att idag har både SiS 
och Kriminalvården svårt att rekrytera kvalificerad personal. I det 
fortsatta arbetet är det därför viktigt att ha med sig att kompetensen 
behöver få kosta för att verksamheten ska kunna erbjuda 
konkurrenskraftiga löner till kvalificerad personal. 
  
Ambitionerna i utredningen är goda och det är viktigt att vara 
medveten om att de höga ambitionerna kommer att förutsätta reella 
och stora resursförstärkningar för att kunna realiseras. Här finns 
inte utrymme för att vara ekonomiskt återhållsam, i synnerhet som 
Kriminalvården saknar kompetens och erfarenhet av barn. Det är 
dessutom samhällsekonomiskt billigare att erbjuda en högkvalitativ 
och human samhällsvård av barn och unga som faktiskt fungerar, 
än att ägna sig att ren förvaring av unga kriminella som sedan 
direkt återfaller i brottslighet. För att ungdomsfängelse ska vara 
etiskt försvarbart behöver eftervården kraftigt förbättras och 
socialtjänsten behöver tillskjutas statliga medel för att förbättra sitt 
eftervårdsarbete. Målsättningen måste vara att ett barn som 
placeras kommer ut i bättre skick än vid placeringen. Så är det 
dessvärre inte idag. 
  
Regeringen behöver under tiden som färdigställandet av 
ungdomsfängelserna pågår, fortsatt satsa på SiS, eftersom det inte 
är etiskt försvarbart att de omhändertagna barnen och ungdomarna 
får en undermålig samhällsvård under åren framåt som 
ungdomsfängelserna inte kommit på plats. Som framförts ovan 
kommer SiS även efter införandet av ungdomsfängelser spela en 
betydande roll. Det finns därför ingen anledning att ytterligare 
skjuta upp nödvändiga satsningar på den samhällsvård som redan 
nu finns på plats. 
  
Sammantaget innehåller utredningen goda förslag. Men det är 
viktigt att det även tillförs tillräckliga resurser i det vidare arbetet 
och att det inte kompromissas med kvaliteten på grund av en snäv 
tidsplan för införandet. 
  

Yrkande 
Emelie Wassermann (SD) yrkade 

1. att socialnämnden godkänner Sverigedemokraternas 
yttrande som svar, samt 

2. att därutöver anföra följande 
  
Socialnämnden ställer sig positiv till förslagen i utredningen i sin 
helhet. Dagens grova gängbrottslighet sträcker sig ner i åldrarna. 
Unga lagöverträdare måste bemötas korrekt och tydligt av 
Kriminalvården. 
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Vidare ställer sig Socialnämnden positiv till den generella regeln 
om att barn som under sin fängelsetid fyller 18 år ska överföras till 
en vuxenavdelning så att barn och vuxna hålls åtskilda. Det är även 
av vikt att SiS ges fortsatt uppdrag att fokuserar på det vårdande 
uppdraget. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservation 
Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för det egna gemensamma yrkandet. 
  
Emelie Wassermann (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån 
för det egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Andréa Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Allvaret i den våldsvåg som just sveper över Sverige och Stockholm 
får inte underskattas. Den gängkriminalitet som vuxit fram är 
systemhotande och eroderar grundläggande fundament och tillit i 
vårt demokratiska samhälle. Rekryteringen till gängen kryper allt 
längre ner i åldrarna och antalet minderåriga som deltar i grov 
kriminalitet ökar. Svensk lagstiftning och rättsväsende är inte 
dimensionerad eller anpassad efter de utmaningar som finns idag 
och därför är det paradigmskiftet som nu sker på det rättspolitiska 
området helt nödvändig för att upprätthålla lag och ordning i 
Sverige.  
  
I kampen mot den organiserade brottsligheten får varken politiken 
eller civilsamhället tappa beslutsamhet men inte heller tappa 
grundläggande värderingar. Att det numera finns ett behov av 
ungdomsfängelser är ett bevis på hur långt utvecklingen har gått då 
nuvarande system med enbart ungdomshem är otillräckligt. Barn är 
inte vuxna och det ställer höga krav på Kriminalvården som 
myndighet när organisationen för ungdomsfängelser byggs upp.  
  
Den personal som kommer att arbeta i anslutning till, eller på 
ungdomsfängelser, behöver vara väl lämpade både utifrån 
personliga egenskaper och utbildning. Det behöver hållas en hög 
nivå och kvalitet på undervisning och koppling till arbetsmarknaden 
måste vara god för att i största möjliga mån undvika återfall till 
brottslighet. Därför vill vi också poängtera behovet av eftervård 
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efter avslutad institutionalisering/placering för att inte lämna dessa 
barn och unga vind för våg när de har avtjänat sina straff. Vi ser 
också stora utmaningar med vad som händer med unga kriminella 
efter det att de fyllt 18 år och om de i normalfall ska flyttas till en 
vuxenavdelning. 
  
Att ungdomsfängelser nu närmar sig realitet får inte vara på 
bekostnad av den kvalitetshöjning som behövs för SiS, HVB och 
jour-/familjehem. Den palett av verktyg som står till buds för att 
möta barn och unga i, eller på väg in i kriminalitet, måste hålla en 
högre kvalitet än idag för barn och ungas bästa.  
  

Ersättaryttrande 
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Liberalernas och 
Centerpartiets gemensamma yrkande. 
  
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Moderaternas särskilda 
uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/437-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av En översyn av 
regleringen om frihetsberövande påföljder för unga (SOU 
2023:44) 

 SOF 2023/437-1.1 Remiss - En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga (SOU 2023:44) 
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Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 10/2023 
 

2023-10-24 

§ 10 
Månadsrapport september 2023  
SOF 2023/28 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Prognosen baseras på utfallet per 30 september samt utifrån dialog 
med samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget. 
 
Nämnden prognostiserar totalt ett överskott mot budget med 6,2 
mnkr. Överskott prognostiseras främst för område Nyanlända på 
grund av lägre kostnader än budget till följd av minskat flykting-
mottagande. Underskott prognostiseras främst för LSS-kollo och 
familjerådgivningen LOV, vilket täcks inom nämndens budgetram. 
 
De flesta enheter har en ekonomi i balans med budget. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/28-10 Tjänsteutlåtande - Månadsrapport 
september 2023 
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2023-10-24 

§ 11 
Tillämpningsanvisningar för sysselsättning inom 
socialpsykiatrin  
SOF 2023/434 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förslaget till 

Tillämpningsanvisningar för sysselsättning och särskild 
individanpassad stödinsats för att underlätta arbete och 
studier inom socialpsykiatrin. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Syftet med dessa tillämpningsanvisningar är att säkerställa 
likställighet i staden när det gäller utredning, bedömning och 
tillgång avseende insatsen sysselsättning till personer inom 
socialpsykiatrin. Anvisningarna vänder sig till chefer och 
handläggare och ska ge stöd och vägledning i arbetet. Skillnaden 
mellan dessa anvisningar och exempelvis riktlinjer är att 
anvisningarna erbjuder ett fördjupat tillämpningsstöd med mer 
detaljerad information och processer. 
 
Med anledning av de förändringar som gjorts inom ramen för 
insatsen sysselsättning de senaste åren har socialförvaltningen 
uppmärksammat behov av att tillhandahålla 
tillämpningsanvisningar för hur insatsen ska utredas, bedömas och 
följas upp. Förändringarna som gjorts inom ramen för 
sysselsättningsinsatsen utgår från förändrat ersättningssystem sedan 
2020, två nya inriktningar avseende arbetsrehabiliterande 
sysselsättning respektive socialt inriktad sysselsättning samt beslut 
som fattats av kommunfullmäktige i juni 2023 där 
arbetsmarknadsförvaltningens verksamhet Alfa blivit 
biståndsbedömd sedan 1 juli 2023. 
 
Enhetschefer och biträdande enhetschefer inom socialpsykiatrin har 
getts möjlighet att lämna synpunkter på anvisningarna. 
Socialförvaltningen har tagit hänsyn till de synpunkter som 
inkommit. Stadsledningskontorets social- och skoljuridiska enhet 
vid juridiska avdelningen har även lämnat synpunkter, utifrån vilka 
socialförvaltningen har korrigerat i anvisningarna. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslaget 
till Tillämpningsanvisningar för sysselsättning och särskild 
individanpassad stödinsats för att underlätta arbete och studier inom 
socialpsykiatrin. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/434-1 Tjänsteutlåtande - Tillämpningsanvisningar 

för sysselsättning inom socialpsykiatrin  
 SOF 2023/434-1.1 Bilaga - Tillämpningsanvisningar för 

sysselsättning inom socialpsykiatrin 
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Protokoll nr 10/2023 
 

2023-10-24 

§ 12 
Uppföljning av IOP Brottsofferstöd  
Uppföljning av verksamheten under perioden 1 april 2022 till 
och med 31 mars 2023 
2021/630 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner uppföljningen av verksamheten i 

IOP-samarbetet mellan socialförvaltningen och tre 
brottsofferjourer som ger brottsofferstöd i Stockholms stad. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Det första året av partnerskapet mellan stadens tre brottsofferjourer 
och socialförvaltningen genom Stödcentrum för unga brottsutsatta 
och vittnen är genomfört och en rapport är framtagen. Huvudmålet 
med partnerskapet är att alla brottsoffer, vittnen och anhöriga i 
staden ska få det stöd de behöver och på ett likvärdigt sätt. 
 
Totalt har de fyra parterna hanterat 4 397 ärenden varav knappt 
60 procent gäller kvinnor. Parterna har totalt haft 8 354 direkta 
kontakter med brottsutsatta, varav 70 procent är kvinnor. Totalt har 
parterna genomfört 9 849 åtgärder. 
 
De vanligaste brottstyperna är misshandel, bedrägeri, olaga hot, 
ofredande och sexualbrott. Bedrägeri är den brottstyp som ökat 
mest. Dessa typer av brott följer den nationella statistiken och den 
övriga samhällsutvecklingen. 
 
Under 2022 har samtliga parter haft ett minskat inflöde av ärenden, 
men brottsofferjourerna har under första kvartalet 2023 haft ett ökat 
inflöde av ärenden, vilket också har fortsatt under kvartal två och 
tre. 
 
Målen med partnerskapet är uppnådda. 
 

Särskilt uttalande 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andréa Hedin m.fl. 
(M) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Centerpartiet är positiva till det ingångna IOP för Brottsofferstöd 
och anser att det är en metod som bör användas i större 
utsträckning än idag. Syftet med partnerskapet är i detta fall att alla 
brottsoffer, vittnen och anhöriga i staden ska få det stöd de behöver 
och på ett likvärdigt sätt.  
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Utvärderingen fokuserar i huvudsak på den kvantitativa aspekter 
och alla tre målen anses uppfyllda. Det hade kunnat vara tydligare i 
rapporten vad snittet i brukarundersökningen står för. Innebär ett 
snitt på 4.2 av 5 ett bra eller dåligt betyg? Det hade också varit 
önskvärt att Stödcentrum hade haft ett resultat som var jämförbart 
med övriga, dvs. om alla verksamheter ställde samma frågor. Det 
är möjligt att frågeformuläret måste anpassas för att vara ett stöd 
åt alla verksamheter.  
  
Det framkommer tyvärr inte i utvärderingen vilka aktiviteter som 
genomförts inom ramen för IOP för att säkerställa att de tre 
brottsofferjourerna genomför liknande stöd och erbjuder 
liknande/samma aktiviteter. Hur har man arbetat med ev. skillnader 
och har verksamhet anpassats för att vara likvärdig på något sätt? 
Inte heller framkommer om och på vilket sätt man lär av varandra, 
något som rimligtvis borde vara en naturlig aktivitet i ett IOP som 
handlar om kvalitativa aspekter i ett utåtriktat brottsofferstöd. Det 
finns således mycket av det kvalitativa arbetet och den kvalitativa 
analysen som behöver utvecklas under året. Ur det perspektivet har 
styrgruppen ett viktigt arbete framåt.  
  

Ersättaryttrande 
Gaby Roseen (KD) ställde sig bakom Centerpartiets, Liberalernas 
och Moderaternas gemensamma särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 2021/630-6 Tjänsteutlåtande - Uppföljning IOP 
Brottsofferstöd 

 2021/630-6.1 Bilaga - Verksamhetsrapport år 1 
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§ 13 
Fyllnadsval till socialnämndens tillståndsutskott 2023  
SOF 2022/614 
 

Beslut  
1. Socialnämnden utser Oscar Andrén (M) som ledamot i 

socialnämndens tillståndsutskott för 2023. 
2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har tre utskott som på socialnämndens vägnar 
beslutar i ärenden tillhörande utskottens ansvarsområden där 
nämnden delegerat beslutsrätten; tillståndsutskottet, individutskottet 
och organisations- och föreningsutskottet. Fem ledamöter och tre 
ersättare per utskott väljs bland nämndens ledamöter och ersättare 
för ett år i sänder. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden utser ny ledamot i 
tillståndsutskottet för 2023 enligt yrkande då Andrea Hedin (M) 
avsagt sig sin plats som ledamot i socialnämndens tillståndsutskott. 
 

Yrkanden 
Andrea Hedin (M) yrkade att utse Oscar Andrén (M) till ledamot i 
socialnämndens tillståndutskott för 2023. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden finner att nämnden utser Oscar Andrén (M) 
till ledamot i socialnämndens tillståndutskott för 2023. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2022/614-5 Tjänsteutlåtande - Fyllnadsval till 
socialnämndens tillståndutskott 
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§ 14 
Delegationsordning för socialnämnden  
Reviderad från och med november 2023 
SOF 2023/65 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner att den reviderade 

delegationsordningen ska gälla från och med den 1 
november 2023. 

2. Beslut som fattas med stöd av delegationsordningen ska 
anmälas i den ordning som anges i delegationsordningen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden kan med stöd i kommunallagen 6 kap 5 § uppdra åt 
en anställd inom kommunen eller regionen att besluta på nämndens 
vägnar i ett visst ärende eller grupp av ärenden. 
 
I 6 kap 6 § anges om en nämnd med stöd av 5 § uppdrar åt 
förvaltningschefen inom nämndens verksamhetsområde att fatta 
beslut, får nämnden överlåta år förvaltningschefen att i sin tur 
uppdra åt annan anställd inom kommunen att fatta beslut s.k. 
vidaredelegation. Socialnämnden har 2023-04-25 fastslagit den nu 
gällande delegationsordningen. 
 
Det uppstår kontinuerligt behov av ändringar och kompletteringar i 
nämnders delegationsförteckningar. Ändringar och kompletteringar 
beror i allmänhet på ändringar i reglemente, lagstiftning, 
organisatoriska förändringar eller annat inom förvaltningen som 
påverkar beslutsfattande. Förvaltningen föreslår att nämnden 
godkänner delegationsordningen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/65-4 Tjänsteutlåtande - Delegationsordning för 
socialnämnden 

 SOF 2023/65-4.1 Delegationsordning för socialnämnden 
fr.o.m. nov 2023 
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§ 15 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt Lag 
(1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt Socialtjänstlagen (SoL), 
kvartal 2 år 2023  
Kvartal 2, 2023 
SOF 2023/424 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas 

rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och 
rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 2 
år 2023. 

2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och 
socialnämndens rapportering av ej verkställda gynnande 
beslut till kommunfullmäktige. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 2, 2023 till 
208 stycken vilket är en ökning med 60 beslut jämfört med kvartal 
2, 2022. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick kvartal 2, 
2023 till 139 stycken. Det är en ökning med 37 beslut jämfört med 
kvartal 2, 2022. 
 
Orsak till ökning av antalet ej verkställda beslut enligt LSS är att 
fler kontaktperson och avlösarservice inte verkställts i tid. Orsak till 
ökning av antalet ej verkställda beslut enligt SoL är att fler beslut 
om öppenvård och annat bistånd inte verkställts i tid. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporteringen 
av ej verkställda beslut enligt LSS och SoL, kvartal 2, 2023 och att 
rapporteringen överlämnas till kommunfullmäktige. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/424-1 Tjänsteutlåtande - Ej verkställda beslut 
enligt Lag (1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt Socialtjänstlagen (SoL), 
kvartal 2 år 2023 

 SOF 2023/424-1.1 Bilaga 1 - Ej verkställda beslut enligt LSS 
kvartal 2 2023 

 SOF 2023/424-1.2 Bilaga 2 - Ej verkställda beslut enligt lag 
kvartal 2 2023 
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§ 16 
Anmälningar för kännedom 
Beslut  

1. Socialnämnden lägger anmälningsärendet till handlingarna. 
 
Anmälda handlingar  

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 25 september § 
14 - Förslag till ANDTS-program, Stockholms stads 
program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och 
nikotinprodukter samt spel om pengar 2 

 Expediering av kommunfullmäktiges beslut 25 september § 
21 - Motion om att göra Stockholm till pilotkommun för 
Cure Violence-metodiken (1/2) 

 Expediering beslut - § 8 Tertialrapport 2 per den 31 augusti 
med prognos för 2023 

 Beslut från miljö- och hälsoskyddsnämnden 26 september § 
15 - Hållbar vård och omsorg 

 Medborgarförslag  - Förslag till implementering av en 
oberoende och objektiv revisionsprocess för utredning av 
klagomål 

 Kontorsutlåtande - Kontorsremiss av förslag till etablering 
av centralt omsättningslager 

 Re: Kontorsremiss, förslag till etablering av centralt 
omsättningslager SF 2023/645 [2023ADM3849], 
Remissnummer: [2023ADM3849:R1] (2/2) 

 Kontorsremiss, förslag till etablering av centralt 
omsättningslager 

 Bilaga till mejl om medborgarförslag 
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§ 17 
Anmälan av protokoll och samverkan  
SOF 2023/18 
 

Beslut  
1. Socialnämnden lägger anmälningsärendet till handlingarna. 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/18-40 Organisations- och föreningsutskottets 
protokoll 2023-09-26 

 SOF 2023/18-41 Protokoll från Individutskottet 2023-09-26 
 SOF 2023/18-42 Protokoll från tillståndsutskottet 2023-10-

11 
 SOF 2023/18-43 Protokoll från förvaltningsgruppen 2023-

10-18 
 SOF 2023/18-44 Protokoll från funktionshinderrådet 2023-

10-19 
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§ 18 
Delegationsbeslut  
SOF 2023/19 
 

Beslut  
1. Socialnämnden lägger delegationsbesluten till handlingarna. 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/19-10 Anmälan av delegationsbeslut oktober 2023 
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§ 19 
Övrigt  

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden hade inga övriga frågor. 
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